
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 85NFGOG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes   N° 000143-2023-DIA/MC,     N° 000170-2023-DIA/MC, 
N° 000171-2023-DIA/MC, N° 000118-2023-DIA/MC, N° 000176-2023-DIA/MC, 
N° 000172-2023-DIA/MC, N° 000122-2023-DIA/MC, N° 000156-2023-DIA/MC, 
N° 000173-2023-DIA/MC, N° 000124-2023-DIA/MC, N° 000155-2023-DIA/MC, 
N° 000174-2023-DIA/MC, N° 000126-2023-DIA/MC, N° 000177-2023-DIA/MC, 
N° 000175-2023-DIA/MC, N° 000114-2023-DIA/MC, N° 000178-2023-DIA/MC, 
N° 000197-2023-DIA/MC, N° 000127-2023-DIA/MC, N° 000179-2023-DIA/MC, 
N° 000198-2023-DIA/MC, N° 000129-2023-DIA/MC, N° 000159-2023-DIA/MC, 
N° 000199-2023-DIA/MC, N° 000131-2023-DIA/MC, N° 000166-2023-DIA/MC, 
N° 000200-2023-DIA/MC, N° 000136-2023-DIA/MC, N° 000224-2023-DIA/MC, 
N° 000142-2023-DIA/MC, N° 000145-2023-DIA/MC, N° 000238-2023-DIA/MC, 
N° 000201-2023-DIA/MC, N° 000112-2023-DIA/MC, N° 000167-2023-DIA/MC, 
N° 000202-2023-DIA/MC, N° 000264-2023-DIA/MC, N° 000150-2023-DIA/MC, 
N° 000203-2023-DIA/MC, N° 000223-2023-DIA/MC, N° 000152-2023-DIA/MC, 
N° 000204-2023-DIA/MC, N° 000265-2023-DIA/MC, N° 000215-2023-DIA/MC, 
N° 000205-2023-DIA/MC, N° 000148-2023-DIA/MC, N° 000169-2023-DIA/MC, 
N° 000206-2023-DIA/MC, N° 000268-2023-DIA/MC, N° 000220-2023-DIA/MC, 
N° 000262-2023-DIA/MC, N° 000269-2023-DIA/MC, N° 000180-2023-DIA/MC, 
N° 000246-2023-DIA/MC, N° 000270-2023-DIA/MC, N° 000227-2023-DIA/MC, 
N° 000182-2023-DIA/MC y  N° 000208-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los 
Informes N° 000002-2023-DLL/MC y N° 000001-2023-DLL/MC de la Dirección del 
Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 85NFGOG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CLARA AUGUSTA SUYO CARRION DNI 23914315 

2 HOLGA GUEVARA ATAPAUCAR DNI 25327984 

3 SEGUNDINA CUSIPAUCAR QUISPE DNI 23953405 

4 RAFAEL FELIX CASTRILLON LAVALLE DNI 07019880 

5 CRISOSTOMO HUAMAN QUISPE DNI 28240022 

6 GENOVEVA YUCRA CERVAN DNI 80065166 

7 YURI GUEVARA MONTESINOS DNI 25323244 

8 CATALINA QUISPE QUISPE DNI 25314869 

9 CYNTHIA VANESSA LAMA FLORES DNI 45220683 

10 REYES BALTAZAR MENDOZA MENDOZA DNI 06160551 

11 JANETH ISABEL SANTIAGO CHAVEZ DNI 42300385 

12 SHIRLEY CONSUELO CASACHAGUA MENESES DNI 70135371 

13 MARIA LUISA TASAYCO DE TASAYCO DNI 21832282 

14 MAXIMILIANA BERROCAL PINO DNI 28240361 

15 HERNAN CESAR QUINTANA MIGUEL DNI 19813732 

16 MARIZA VASQUEZ JALLASI DNI 40788451 

17 BORIS QUINTEROS VIENA DNI 40345000 

18 NIEVES QUILLAHUAMAN ALFEREZ DNI 42544239 

19 HENRY JOHNNATHAN VILA AVENDAÑO DNI 46361827 

20 NANCY UCHUPE BAUTISTA DNI 76066874 

21 SAMUEL TORRES VASQUEZ DNI 72304535 

22 SHIRLEY ELIANA VALDIVIA VELIZ DNI 00683097 

23 DANNY MILAGROS CAHUANA MULLO DNI 47014653 

24 GRACIELA ROSA DELGADO GOMEZ DNI 00490151 

25 EVELIN ARICELA RENGIFO LOPEZ DNI 62399343 

26 JOELY MARITA RAMIREZ USHIÑAHUA DNI 61006519 

27 LOLA FERNANDA SANTILLANA SOLANO DNI 47516304 

28 KURT RUSSEL CORDOVA SARAVIA DNI 43383508 

29 ERICK MARTIN VELA RIOS DNI 71055617 

30 TEOFILO CASTRO HUAMAN DNI 71129236 

31 ALVARO RENATO GARCIA RIVERA DNI 45460866 

32 JORGE ARMANDO CHAFLOQUE CHUMIOQUE DNI 45325068 

33 MARÍA RENÉ CELIS HERNÁNDEZ DNI 44242093 

34 ROBERTO ANTONIO ACOSTA FLORES DNI 05348867 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 85NFGOG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

35 KATHYA PLACIDA ZEGARRA CCORIMANYA DNI 24462660 

36 GUSTAVO EDUARDO PINO ESPINOZA DNI 71200544 

37 GUILLERMO ARTURO OSCURIMA JAYORANA DNI 22316010 

38 TOMMY PUYO NUBE DNI 46066894 

39 CAROLINA LEONOR GONZALES BUENO DNI 32934690 

40 LURDES SUARES SIKOS DNI 41983105 

41 GABRIELA CARMEN ROJAS GAMARRA DNI 44022361 

42 SARA CASTULA PAREDES MANSILLA DNI 00249557 

43 YANET YSABEL CABRERA ROJAS DNI 22480690 

44 NILDA ELIDA ROJAS ARANDA DNI 44841696 

45 MARIA ALICIA BARRIOS CISNEROS DNI 44887766 

46 YENI DIANA BARRIOS CISNEROS DNI 76748032 

47 CESAR CHRISTIAN MERINO MEZA DNI 25714143 

48 ANGEL EDDY RUMAYNA MONTALVO DNI 76797980 

49 JOEL ALEJANDRO SAMAME JOHNSON DNI 18091799 

50 JUAN GUILLERMO PAREJA GAMARRA DNI 71936848 

51 ESTEBAN OVIEDO ZEGARRA DNI 29619419 

52 LUIS FELIPE JURADO ARNAO DNI 70376348 

53 JOSE ALBERTO CARRILLO VILLANUEVA DNI 46910122 

54 SANDRO FIDEL MERCADO CHINO DNI 45326009 

55 IANCARLO GHERSI FEIJOO DNI 00240803 

56 CARLOS ALBERTO DEL RIO VERAMENDI DNI 09986681 

57 ERIK RAUL COSIO URQUIZO DNI 80087680 

58 ADOLFO ANDRES VILLANUEVA PUNTO DNI 08988827 

59 MARIA MAMANI MAMANI DE YAPURASI DNI 00405138 

60 JUANA AGRIPINA TICAHUANCA DE ALVARADO DNI 00479089 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 85NFGOG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 
Lectura;  
 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CLARA AUGUSTA SUYO CARRION DNI 23914315 

2 HOLGA GUEVARA ATAPAUCAR DNI 25327984 

3 SEGUNDINA CUSIPAUCAR QUISPE DNI 23953405 

4 RAFAEL FELIX CASTRILLON LAVALLE DNI 07019880 

5 CRISOSTOMO HUAMAN QUISPE DNI 28240022 

6 GENOVEVA YUCRA CERVAN DNI 80065166 

7 YURI GUEVARA MONTESINOS DNI 25323244 

8 CATALINA QUISPE QUISPE DNI 25314869 

9 CYNTHIA VANESSA LAMA FLORES DNI 45220683 

10 REYES BALTAZAR MENDOZA MENDOZA DNI 06160551 

11 JANETH ISABEL SANTIAGO CHAVEZ DNI 42300385 

12 SHIRLEY CONSUELO CASACHAGUA MENESES DNI 70135371 

13 MARIA LUISA TASAYCO DE TASAYCO DNI 21832282 

14 MAXIMILIANA BERROCAL PINO DNI 28240361 

15 HERNAN CESAR QUINTANA MIGUEL DNI 19813732 

16 MARIZA VASQUEZ JALLASI DNI 40788451 

17 BORIS QUINTEROS VIENA DNI 40345000 

18 NIEVES QUILLAHUAMAN ALFEREZ DNI 42544239 

19 HENRY JOHNNATHAN VILA AVENDAÑO DNI 46361827 

20 NANCY UCHUPE BAUTISTA DNI 76066874 

21 SAMUEL TORRES VASQUEZ DNI 72304535 

22 SHIRLEY ELIANA VALDIVIA VELIZ DNI 00683097 

23 DANNY MILAGROS CAHUANA MULLO DNI 47014653 

24 GRACIELA ROSA DELGADO GOMEZ DNI 00490151 

25 EVELIN ARICELA RENGIFO LOPEZ DNI 62399343 

26 JOELY MARITA RAMIREZ USHIÑAHUA DNI 61006519 

27 LOLA FERNANDA SANTILLANA SOLANO DNI 47516304 

28 KURT RUSSEL CORDOVA SARAVIA DNI 43383508 

29 ERICK MARTIN VELA RIOS DNI 71055617 

30 TEOFILO CASTRO HUAMAN DNI 71129236 

31 ALVARO RENATO GARCIA RIVERA DNI 45460866 

32 JORGE ARMANDO CHAFLOQUE CHUMIOQUE DNI 45325068 

33 MARÍA RENÉ CELIS HERNÁNDEZ DNI 44242093 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 85NFGOG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ROBERTO ANTONIO ACOSTA FLORES DNI 05348867 

35 KATHYA PLACIDA ZEGARRA CCORIMANYA DNI 24462660 

36 GUSTAVO EDUARDO PINO ESPINOZA DNI 71200544 

37 GUILLERMO ARTURO OSCURIMA JAYORANA DNI 22316010 

38 TOMMY PUYO NUBE DNI 46066894 

39 CAROLINA LEONOR GONZALES BUENO DNI 32934690 

40 LURDES SUARES SIKOS DNI 41983105 

41 GABRIELA CARMEN ROJAS GAMARRA DNI 44022361 

42 SARA CASTULA PAREDES MANSILLA DNI 00249557 

43 YANET YSABEL CABRERA ROJAS DNI 22480690 

44 NILDA ELIDA ROJAS ARANDA DNI 44841696 

45 MARIA ALICIA BARRIOS CISNEROS DNI 44887766 

46 YENI DIANA BARRIOS CISNEROS DNI 76748032 

47 CESAR CHRISTIAN MERINO MEZA DNI 25714143 

48 ANGEL EDDY RUMAYNA MONTALVO DNI 76797980 

49 JOEL ALEJANDRO SAMAME JOHNSON DNI 18091799 

50 JUAN GUILLERMO PAREJA GAMARRA DNI 71936848 

51 ESTEBAN OVIEDO ZEGARRA DNI 29619419 

52 LUIS FELIPE JURADO ARNAO DNI 70376348 

53 JOSE ALBERTO CARRILLO VILLANUEVA DNI 46910122 

54 SANDRO FIDEL MERCADO CHINO DNI 45326009 

55 IANCARLO GHERSI FEIJOO DNI 00240803 

56 CARLOS ALBERTO DEL RIO VERAMENDI DNI 09986681 

57 ERIK RAUL COSIO URQUIZO DNI 80087680 

58 ADOLFO ANDRES VILLANUEVA PUNTO DNI 08988827 

59 MARIA MAMANI MAMANI DE YAPURASI DNI 00405138 

60 JUANA AGRIPINA TICAHUANCA DE ALVARADO DNI 00479089 

  

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-01-12T15:18:05-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-12T15:50:24-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000028-2023-DGIA/MC
	2023-01-12T15:58:35-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




